r 2

C si unum crimen uarie defenderimus, superuacua, ut si ita partiamur: Dicā nō talem esse hunc, quem tueor, ut in eo credibile uideri possit homicidiū, dicā occidendi causam huic nō fuisse, dicam hunc eo tempore, quo homo occisus est, trans mare fuisse. Omnia quæ antequam id quod ultimū est, exequaris, inania uideri necesse est. Festinat em̄ iudex ad id quod potentissimum est, & uelut obligatum promisso patronum, si est patientior. tacitus appellat, sic uel occupatus, uel in aliqua potestate, uel etiā sic moribus compositus, cum conuicio efflagitat. Itaq; nō defuerunt qui Ciceronis illam pro Cluentio partitionem improbarent, qua se dicturum esse promissit. Primum neminem maioribus criminibus, grauioribus testibus in iudicium uocatum, quā Opianicū, deinde præiudicia esse facta ab his ipsi iudicibus, à quibus condemnatus sit. Postremo iudiciū pecunia non tentatum à Cluentio, sed contra Cluentium. Quia si probari posset, quod est tertium, nihil necesse fuerit dicere priora. Rursus nemo crit tam aut iniustus, aut stultus, quin eum fateatur optime pro Muræna esse partitū. Intelligo iudices tres totius accusationis partes fuisse, & earum unam in reprehensione uitæ, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse uersatam. Nam sic & ostendit lucidissime causam, & nihil fecit altero superuacuum. De illo quoq; genere defensionis pleriq; dubitant: Si occidi, recte feci, sed non occidi: quod enim prius pertinere, si se quens firmum sit: hæc inuicem obstare, & utroq; utentibus in neutro haberi fidem. Quod sanè in parte uerum est, & illo sequenti (si modò indubitabile sit) solo utendum: at si quid in eo quod est fortius, timebimus, utraq; probatione nitentur. Alius enim alio moueri solet, & qui factū putauit, iustū credere potest, qui tanq; iusto non mouebitur, factum fortasse non credet. Ut certa manus uno telo posset esse contenta, incertæ plura spargenda sunt, ut sit & fortunæ locus. Egregie uero pro Milone, insidiatorem primo Clodium ostendit, tum addit ex abundantia, etiam si id non fuisset, talem tamen ciuem cum summa uirtute interfectoris & gloria necari potuisse. Neq; illum tamen ordinē, de quo prius dixi, damnauerim, quia quædam, & si ipsa sunt dura, in id tamen ualent, ut ea molliant, quæ sequuntur. Nec omnino sine ratione est id, quod uulgò dicitur, Iniquum petendum, ut æquum feras. Quod tamen nemo sic accipiat, ut omnia credat audenda. Recte enim Græci præcipiunt, non tentanda quæ effici omnino non possunt. Sed quoties hac, de qua loquor, duplici defensione utemur, id laborandum est, ut in illam partem sequentem fides ex priore ducatur. Potest enim uideri, qui tutò etiā confessurus fuit, mentiendi causam in negando non habere. Et illud utiq; faciendum est, ut quoties suspicabimur à iudice aliam probationem desiderari, quā de qua loquimur, promittamus nos plene, & statim de eo satis esse facturos, præcipueq; si de pudore agitur. Frequenter autem accidit, ut causa parum uerecunda, iure tuta sit, de quo ne inuiti iudices audiant, & aduersi frequentius sunt admo-

A admonendi, securam defensionem probitatis ac dignitatis, expectent paulum, & agi ordine sinant. Quædam interim nos, & inuitis litigatoribus simulandū est dicere. Quod Cicero pro Cluentio facit circa iudicialiam legem. Nonnunquam quasi interpellemur ab his, & subsistere. Sæpe auertenda ad ipsos oratio. Hortandi ut sinant nos uti nostro consilio. Ita surrepetur animo iudicis, & dum sperat probationem pudoris, asperioribus illis minus repugnabit. Quæ cum receperit, etiā uerecundiæ defensionis facilius erit. Sic utraq; res inuicem iuuabit, eritq; iudex circa ius nostrum spe modestior ac attentior, circa modestiam iuris probatione procliuior. Sed ut nō semper necessaria, ac etiā superuacua partitio est, ita oportune adhibita plurimū orationi lucis & gratiæ confert. Neq; enim id solū efficit, ut clariora fiant quæ dicunt, rebus uelut ex turba extractis, & in conspectu iudicū positis, sed reficit quoq; audientē certo singularū partium sine, nō aliter quā facientibus iter, multū detrahunt fatigationis notata inscriptis lapidibus spatia. Nam & exhaustis laboribus nosse mensuram uoluptati est, & hortatur ad reliqua fortius exequenda, scire quantū supersit. Nihil enim longū uideri necesse est, in quo quid ultimum sit, certum est. Nec immeritò multum ex diligentia partiendi tulit laudis Quintus Hortensius, cuius tamen diuisionem in digitos diductam, nonnunq; Cicero leuiter eludit. Nā est certus eius modus, & euitanda maxime con-

B cisa nimium, & uelut articulosa partitio. Nam & autoritati plurimum detrahunt minuta illa, nec iam membra, sed frustra. Et huius gloriæ cupidi, quo subtilius & copiosius diuisisse uideantur, & superuacua assumunt, & quæ natura singularia sunt, secant, nec tam plura faciūt, quā minora. Deinde cum fecerunt mille particulas, in eandem incidunt obscuritatem, contra quam partitio inuenta est. † Diuisio, & simplex propositio, quoties uti liter adhiberi potest, primum debet esse aperta atque lucida. Nam quid sit turpius, quā id esse obscurū ipsum, quod in eum solū adhibetur usum ne sint cætera obscura? Tum breuis, nec ullo superuacuo onerata uerbo. Non enim quid dicamus, sed de quo dicturi simus ostendimus. Obtinendum etiā ne quid in ea desit, ne quid supersit. Superest autem sic ferè, cum aut in species partimur, quod in genera partiri sit satis, aut genere posito subijcitur species, ut, si dicam de uirtute, iustitia, continentia, quæ uirtutis sunt species. † Partitio proponit quid sit de quo cōueniat, quid de quo ambigatur. In eo quod conuenit, quid aduersarius fateatur, quid nos. In eo de quo ambigatur, quæ dicturi simus, quæ nostræ propositiones, quæ partis aduersæ. Turpissimum uero, non eodem ordine exequi, quo quicquæ proposueris.

†sustinere

†Et diuisa

† Partitio prima est quid

M. FABII QVINTILIA

NI DE INSTITVTIONE ORATORIA,
LIBER QVINTVS.

De Probationibus inartificialibus. CAPVT PRIMVM.

C VERVNT & clari quidam autores, quibus solū uideretur Oratoris officium, docere. Namq; & affectus duplici ratione excludendos putabant. Primum, quia uitium esset omnis animi perturbatio, deinde quia iudicem à ueritate depelli misericordia, uel ira, aut similibus non oporteret, & uoluptatem audientium petere, cum uincendi tantū gratia diceretur, non modò agenti superuacuum, sed uix etiam uiro dignū arbitrabantur. Plures uero, qui nec ab illis sine dubio partibus rationem orandi submouerunt, hoc tamen proprium atq; præcipuum crederent opus, sua confirmare, & quæ ex aduerso proponerentur, refutare. Vtruncq; est (neq; enim hoc loco meam interpono sententiā) hic erit liber illorum opinione maxime necessarius, quo toto hæc sola tractantur, quibus sanè & ea, quæ de iudicialibus causis iam dicta sunt, seruiunt. Nam neq; proœmij, neque narrationis est alius usus, quàm ut iudicē præparent. Et status nosse, atq; ea de quibus supra scripsimus, intueri superuacuum foret, nisi ad hanc perueniremus. Deniq; ex quinque, quas iudicialis materij fecimus, partibus, quæcunq; alia potest aliquando necessaria causæ non esse, lis nulla est, cui probatione opus non sit. Eius præcepta sic optime diuisuri uidemur, ut prius quæ in cōmune ad omnes quæstiones pertinet, ostendamus, deinde quæ in quocq; causæ genere propria sint, exequamur. Ac prima quidem illa partitio ab Aristotele tradita, consensum ferè omnium meruit, alias esse probationes, quas extra dicendi rationē acciperet orator, alias, quas ex causa traheret ipse, & quodammodo gigneret. Ideoq; illas ἀτέχνης, id est inartificiales, has τετέχνης, id est artificiales uocauerunt. Ex illo priore genere sunt præiudicia, rumores, tormenta, tabulæ, iusiurandum, testes. In quibus pars maxima contentionum forensium consistit. Sed ut ipsa carent arte, ita summis eloquentiæ uiribus, & alleuanda sunt plerunq; & refellenda. Quare mihi uidentur magnopere damnandi, qui totum hoc genus à præceptis remouerunt. Nec tamen in animo est omnia, quæ aut pro his, aut contra dici solent, complecti: Non enim communes locos tradere destinamus, quod esset operis infiniti, sed uim quandam, atq; rationem. Quibus demonstratis, nō modò in exequendo suas quisq; uires debet adhibere, sed etiam inueniendo similia, ut quæque conditio litium poscet. Neque enim de omnibus causis dicere quisquam potest, saltem præteritis, ut taceam de futuris.

ORATORIARVM, LIBER QVINTVS.
De Præiudicijs. CAP. II.

63

A

Am præiudiciorum uis omnis tribus in generibus uersatur: rebus quæ aliquando ex paribus causis sunt iudicatae, quæ exempla rectius dicuntur, ut de rescissis patrum testamentis, uel contra filios confirmatis: iudicijs ad ipsam causam pertinentibus, unde etiam nomen ductum est, qualia in Opianicū facta dicuntur, & à senatu aduersus Milonem: aut cū de eadem causa pronuntiatum est, ut in reis deportatis, & assertionem secunda, & de partibus centumuiralium, quæ in duas hastas diuisæ sunt. Confirmantur præcipue duobus, autoritate eorū qui pronuntiauerunt, & similitudine rerū, de quibus queritur. Refelluntur autem raro per contumeliam iudicum, nisi forte manifesta in his culpa erit. Vult enim cognoscentium quisque firmam esse alterius sententiam, et ipse pronuntiaturus, exemplum non libenter, quod in se fortasse recidat, facit. Confugiendum est in duobus superioribus, si res feret, ad aliquā dissimilitudinem causæ. Vix autem ulla est per omnia alteri similis. Si id non continget, ac eadem causa erit, aut actorum incusanda negligentia, aut de infirmitate personarum querendum, contra quas erit iudicatum, aut de gratia, quæ testes corruperit, aut de inuidia, aut de ignorantia, aut inueniendū quid causæ postea accesserit. Quorum si nihil erit, licet tamen dicere multas iudiciorum causas, ad inique pronuntiandum ualere. Ideoq; damnatum Rutilium, absolutos Clodium atq; Catilinam. Rogandi etiam iudices, ut rem potius intueantur ipsam, quàm iureiurando alieno suum donent. Aduersus consulta autem senatus, & decreta principum, uel magistratuum, remedium nullum est, nisi aut inuenta quantalacunq; causæ differentia, aut aliqua uel eorundem potestatis hominum posterior constitutio, quæ sit priori contraria, quæ si deerunt, lis non erit.

deformitate

teiusdem

De Rumore & Fama. CAP. III.

Amam, atq; rumores pars altera consensum ciuitatis, & uelut publicum testimonium uocat, altera sermonem sine ullo certo autore dispersum, cui malignitas initium dederit, incrementū credulitas, quod nulli nō etiam innocentissimo posse accidere, fraude inimicorum falsa uulgantium. Exempla utrinq; non deerunt.

De Tormentis. CAP. IIII.

Icut in tormentis quocq; qui est locus frequentissimus, cū pars altera quæstionem, uera fatendi necessitatem uocet, altera sæpe etiā causam falsa dicendi, quod alijs patientia facile mendacium faciat, alijs infirmitas necessariū. Quid attinet plura de his? Plenæ sunt orationes ueterum, ac nouorum. Quædam tamen in hac parte erunt propria cuiusq; litis. Nam siue de habenda quæstione agetur, plurimum intererit quis, & quem postulet, aut offerat & in quem, ex qua causa: siue iam erit habita, quis ei præuerit, quis & quomodo sit tortus, an credibilia dixerit, an inter se constantia, perseuerauerit in eo quod coeperat, an aliquid dolore mutauerit, prima parte quæstionis, an procedente